
54 DIÁRIO OFICIAL Nº 33321 Quinta-feira, 23 DE FEVEREIRO DE 2017

FÉRIAS
.

PORTARIA Nº. 089/2017, DE 22 DE FEVEREIRO DE 2017.
O SECRETÁRIO ADJUNTO DE GESTÃO DE DESENVOLVIMENTO 
URBANO, no uso das atribuições que lhe foram conferidas pelo 
Decreto/CCG, de 03/11/2016, publicado no DOE nº. 33.244, 
do dia 04/11/2016 e as que lhe foram delegadas pela Portaria 
nº. 008/2017, de 04/01/2017, publicada no DOE nº 33.289 de 
11/01/2017,
CONSIDERANDO o art. 74, § 2º da Lei nº. 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994 e,
R E S O L V E:
CONCEDER 30 dias de férias regulamentares, referente ao mês 
de MARÇO/2017, aos servidores abaixo relacionados, lotados 
nesta SEDOP.

MATRÍCULA SERVIDOR PERIODO 
AQUISITIVO PERÍODO GOZO

5707765/2 Eloy Orlando de 
Figueiredo Filho

01/01/2016 a 
31/12/2016

01/03/2017 a 
30/03/2017

5424445/4 Paulo Henrique Napoleão 
da Silva

01/01/2016 a 
31/12/2016

01/03/2017 a 
30/03/2017

54185514/5 Raimundo Maria Miranda 
de Almeida

04/02/2016 a 
03/01/2017

01/03/2017 a 
30/03/2017

5814430/7 Edilena Maria de Matos 
Vianna

01/03/2016 a 
28/02/2017

01/03/2017 a 
30/03/2017

5761000/2 Valdir Cardoso de Sousa 01/08/2015 a 
31/07/2016

02/03/2017 a 
31/03/2017

57204520/1 Saulo Aires Muinhos 02/04/2015 a 
01/04/2016

02/03/2017 a 
31/03/2017

6262/1 Raimundo Antonio Melo 
da Silva

14/09/2015 a 
13/09/2016

02/03/2017 a 
31/03/2017

3281175/1 Raimundo Macedo 
Carrera

01/03/2016 a 
28/02/2017

06/03/2017 a 
04/04/2017

5894/1 Maria do Socorro Flor de 
Lima Vieira

11/07/2015 a 
10/07/2016

06/03/2017 a 
04/04/2017

57176011/1 Herson Simei Queiroz de 
Moares

02/01/2016 a 
01/01/2017

06/03/2017 a 
04/04/2017

7200284/1 Sandra Helena Ikikame 
de Oliveira

22/10/2015 a 
21/10/2016

14/03/2017 a 
12/04/2017

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se;
MARCIO SILVA VIANA ARAUJO
Secretário Adjunto de Gestão de Desenvolvimento Urbano.

Protocolo: 150092

.

.

COMPANHIA DE 
SANEAMENTO DO PARÁ

.

CONTRATO
.

CONTRATO N° 09/2017.
Objeto: – Prestação de serviços publicitários, compreendendo: 
a) estudo, planejamento, conceituação, concepção, criação, 
execução interna, intermediação e supervisão da execução 
externa, bem como a distribuição de publicidade aos veículos 
e demais meios de divulgação; b) planejamento e execução de 
pesquisas e de outros instrumentos de avaliação e de geração 
de conhecimento sobre o mercado, o público-alvo, os meios 
de divulgação nos quais serão difundidos os materiais e ações 
publicitárias, ou sobre os resultados das campanhas realizadas; 
c) a produção e execução técnica das peças e projetos 
publicitários criados; d) a criação e o desenvolvimento de 
formas inovadoras de comunicação publicitária, em consonância 
com novas tecnologias, visando a expansão dos efeitos das 
mensagens e das ações publicitárias.
 A CONTRATADA atuará em conformidade com o Edital da 
Concorrência Pública nº 001/2016-SECOM.
Data da Assinatura: 21/02/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: BASTOS PROPAGANDA LTDA.
Ordenador: Fernando José da Costa Martins.

Protocolo: 149906

TERMO ADITIVO A CONTRATO
.

11º (DÉCIMO PRIMEIRO) TERMO ADITIVO 
AO CONTRATO Nº 89/2013.

Objeto: Prorrogação do prazo de vigência contratual, por 
mais 2 (dois) meses, a contar de 01.03.2017, encerrando em 
30.04.2017.
Data da Assinatura: 21/02/2017.
Classifi cação dos objetos: Outros.
Contratado: EICO SISTEMAS E CONTROLES LTDA - EPP.
Ordenador: Fernando José da Costa Martins.

Protocolo: 149911
..

SECRETARIA DE ESTADO 
DE CIÊNCIA, TECNOLOGIA 
E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL 
E TECNOLÓGICA

.

DIÁRIA
.

PORTARIA Nº 036 DE 21 DE FEVEREIRO DE 2017
A SECRETÁRIA ADJUNTA DE ESTADO DE CIÊNCIA, 
TECNOLOGIA E EDUCAÇÃO PROFISSIONAL E 
TECNOLÓGICA, no uso das atribuições que lhe foram conferidas 
pela Portaria nº 206/2016, publicada no DOE nº 33.166, de 
11/07/2016 e,
Considerando os termos do Processo nº 2017/74164, de 
20/02/2017.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor ALEX BOLONHA FIÚZA DE MELLO, 
Identidade Funcional nº 57234706/5, ocupante do cargo de 
Secretário de Estado, 1 ½ (uma e meia) diárias, para atender 
às despesas com viagem a cidade de Brasília-DF, nos dias 23/02 
e 24/02/2017, a fi m de viabilizar sua participação em reuniões 
no MEC, MCTIC, MDIC, Eletronorte, Embrapii e Secretaria da 
Presidência da República.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Secretaria de Estado de Ciência, Tecnologia e Educação 
Profi ssional e Tecnológica, em 21 de fevereiro de 2017.
MARIA AMÉLIA DA SILVA ENRIQUEZ 
Secretária Adjunta de Estado
 

Protocolo: 150041
..

FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS

.

PORTARIA
.

PORTARIA N° 022/2017 – GABINETE, DE 16 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do art. 7, da 
Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a Lei 8.666/93 e o que norteia o Decreto 
Estadual nº 870/2013, dispondo sobre a supervisão, fi scalização 
e acompanhamento da execução dos contratos, convênios e 
termo de cooperação fi rmados pelos Órgãos e Entidades do 
Poder executivo do Estado do Pará.
RESOLVE:
Art. 1º DESIGNAR, a servidora FERNANDA SANTIAGO 
FERREIRA, matricula nº 5918252/1, para exercer o encargo 
de Fiscal do Contrato nº 013/2017, fi rmado pela Fundação 
Amazônia de Amparo a Estudos e Pesquisas - FAPESPA com 
Ticket Soluções HDFGT S/A, CNPJ Nº 03.506.307/0001-57, 
tem como objeto à contratação de pessoa jurídica especializada 
na prestação de serviço de sistema de gestão de abastecimento 
de combustível de unidades consumidoras, customizado e 
gerido pela Administração Pública Estadual, com utilização de 
Cartão Magnético e com fornecimento contínuo e ininterrupto 
de combustível, através de rede de postos credenciados de 
abastecimento para os entes do Estado, de acordo com as regras 
e normas instituídas no edital de pregão eletrônico SRP n°. 
12/2016.
Art. 2º Designar a servidora NEILA CARDOSO AQUINO, 
matrícula nº 5918303/1, para na ausência da titular, exercer o 
encargo de substituta.
Art. 3º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, 

revogando-se quaisquer outras em contrário.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 16 de Fevereiro de 2017.
Diretor-Presidente: Eduardo José Monteiro da Costa
 

Protocolo: 150001

PORTARIA N° 019/2017 – GABINETE, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

O Diretor-Presidente da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE AMPARO A 
ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas atribuições 
legais, e com fundamento na seção IV, do art. 7º, da Lei 
Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 2007, e 
alterações posteriores.
CONSIDERANDO a necessidade da adoção de procedimentos 
uniformes para organização dos processos;
RESOLVE:
Art. 1º Os versos das folhas dos processos administrativos que 
estiverem em branco, deverão ser preenchidas com a frase “EM 
BRANCO”, atravessando todo o espaço, na forma manuscrita ou 
mediante carimbo.
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.
Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, 20 de Fevereiro de 2017.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor Presidente em exercício

Protocolo: 149801

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

PORTARIA N° 020/2017 – GABINETE, DE 20 DE 
FEVEREIRO DE 2017.

O Diretor-Presidente em Exercício da FUNDAÇÃO AMAZÔNIA DE 
AMPARO A ESTUDOS E PESQUISAS - FAPESPA, no uso de suas 
atribuições legais, e com fundamento no parágrafo único, VII, do 
art. 7º, da Lei Complementar Estadual n. 061, de 24 de julho de 
2007, e alterações posteriores.
RESOLVE:
FORMALIZAR a concessão de 07 (sete) dias de Licença para 
Tratamento de Saúde, no período de 23 a 29/01/2017, a 
servidora SUELY BARBOSA MEIRELES BEZERRA, Identidade 
Funcional nº. 5918349/1, ocupante do cargo de Técnico em 
Gestão de Desenvolvimento, Ciência, Tecnologia e Inovação 
– Ciências Econômicas, de acordo com o disposto no Art. 81 
da Lei nº 5.810, de 24 de janeiro de 1994 e conforme Proc. 
2017/68319 e Laudo Médico nº 184558A/1.
Registre–se, Publique-se e Cumpra-se.
Gabinete do Diretor-Presidente, em 20 de fevereiro de 
2017.
Eduardo Alberto da Silva Lima
Diretor-Presidente em exercício

Protocolo: 150116

..

CONTRATO
.

CONTRATO: 013/2017
Data da Assinatura: 16/02/2017
Vigência: 16/02/2017 a 16/02/2018
Justifi cativa: Tem como objeto à contratação de pessoa jurídica 
especializada na prestação de serviço de sistema de gestão 
de abastecimento de combustível de unidades consumidoras, 
customizado e gerido pela Administração Pública Estadual, com 
utilização de Cartão Magnético e com fornecimento contínuo 
e ininterrupto de combustível, através de rede de postos 
credenciados de abastecimento para os entes do Estado, de 
acordo com as regras e normas instituídas no edital de pregão 
eletrônico SRP n°. 12/2016.
Valor total estimado: R$ 38.637,60
Exercício: 2017
Dotação Orçamentária: 19.122.1297.4668
Fonte: 0101
Natureza de Despesa: 339030
Contratada: Ticket Soluções HDFGT S/A
CNPJ: 03.506.307/0001-57
Endereço: Cidade de Campo Bom/RS, à Rua Machado de Assis, 
nº 50, Edifício 02, Bairro Santa Lúcia, CEP: 93.700-000.
Ordenador de despesa: Eduardo José Monteiro da Costa.

Protocolo: 149999


